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Návrh na

U Z N E S E N I E

z V. riadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Humennom

dňa: 30.8.2011                                                                                    číslo: …../2011

k Výsledkom hospodárenia mesta k 30.6.2011

____________________________________________________________________

Mestské zastupiteľstvo v Humennom

berie na vedomie                                                                                                             

 výsledky hospodárenia mesta, mestom zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií a podnikateľskej činnosti mesta k 30.6.2011

                                                                  Dôvodová správa

Materiál obsahuje stručnú  analýzu hospodárenia mesta a mestom zriadených rozpočtových a príspevkových organizácií za I. polrok 2011. 

Príjmy mesta celkom sa naplnili na 34 %, daňové na 46 %, z toho miestne dane na 53 %, výnos daní len na 45 %. Oproti rozpočtu sa podielové dane nenaplnili o 427 547 eur. Výdavky mesta sa čerpali len na 28 %. Nízke čerpanie je len v programe 1, nakoľko sa zatiaľ realizujú len 4 projekty, z toho mnohé úhrady sú až v II. polroku. Materiál obsahuje stručné zhodnotenie príjmov, výdavkov  podľa aktivít príslušných programov, bez podrobnej ekonomickej klasifikácie. Z pohľadávok a záväzkov sú zdôraznené len po lehote splatnosti. Samostatne sú spracované prehľady o splátkovaní úverov zo ŠFRB a bankového úveru. 

Príspevkové organizácie hospodária s príspevkami od zriaďovateľa, ktoré dostávajú mesačne vopred a s vlastnými tržbami. Každá organizácia spracovala svoje výsledky hospodárenia v tabuľkovej forme, zhodnotila pohľadávky a záväzky a upozornila na potreby financovania v ďalšom období. 

Prehľad hospodárenia rozpočtových organizácií, teda hospodárenie škôl a školských zariadení je v Programe 8.

Podnikateľská činnosť mesta, teda hospodárenie s bytmi a nebytovými priestormi mesta, je samostatne spracovaná mandatárom  Energobytom, s.r.o., Humenné, v zmysle platnej Mandátnej zmluvy.

Vzhľadom k tomu, že doposiaľ neboli mestu zrefundované všetky výdavky za projekty realizované v minulom roku, ktoré sú rozpočtované v príjmovej časti rozpočtu a naďalej je výpadok výnosu dane z príjmov zo závislej činnosti a funkčných požitkov oproti rozpočtu o cca 420 000 eur, mesto sa dostáva do čiastočnej platobnej neschopnosti. V mesiaci júli sa zatiaľ zadržali len platby pre rozpočtové organizácie vo výške 332 234 eur.

Finančná komisia mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí dňa 15.8.2011 odporučila mestskej rade a mestskému zastupiteľstvu zobrať tento materiál na vedomie.

Mestská rada na svojom zasadnutí dňa 17.8.2011 odporučila mestskému zastupiteľstvu zobrať na vedomie výsledky hospodárenia mesta a mestom zriadených organizácií za I. polrok 2011.
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Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta k 30.06.2011

Mestské zastupiteľstvo schválilo viacročný rozpočet mesta na roky 2011 - 2013 uznesením č.  8               

28.2.2011. Výdavkový rozpočet obsahuje 8 programov a 44 aktivít,  ktoré vyjadrujú vzťahy medzi rozpočtovými výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných aktivít a prvkov.

V I. polroku 2011 boli schválené zmeny rozpočtu 1 rozpočtovým opatrením, ktorým bol pôvodný rozpočet mesta vo výške 25 801 753 eur upravený na 26 632 804 eur ako vyrovnaný v príjmovej

 i výdavkovej časti  uznesením MsZ  č. 51.

                                                                                                       /v eurách/

Výsledok rozpočtového hospodárenia                                       1 719 721

tvoria:

Bežné príjmy                                                                                 7 878 079

Bežné výdavky                                                                              6 045 840

Prebytok bežného rozpočtu                                                        1 832 239    

Kapitálové príjmy                                                                          1 195 986  

Kapitálové výdavky                                                                       1 219 217

Schodok kapitálového rozpočtu                                                  -   23 231 

Príjmy finančných operácií                                                                 21 991

Výdavky finančných operácií                                                           111 278

Schodok finančných operácií                                                      -    89 287

Výsledok  po vylúčení finančných operácií                               1 809 008

Bilancia príjmov a výdavkov:                                                 

Mesto:     Príjmy                                                                            4 483 478

                 Výdavky                                                                        4 038 321

                 Prevaha príjmov                                                               445 157                                                      

Školstvo: Príjmy právnych subjektov                                               190 256  

                             neprávnych subjektov                                             26 567

                 Granty a transfery                                                          4 395 755

                 Sp o l u :                                                                         4 612 578

                 Výdavky neprávnych subjektov                                        846 829                   

                                právnych subjektov                                         2 491 185

                 S p o l u :                                                                        3 338 014

                 Prevaha príjmov                                                             1 274 564                                                                 

Zostatok  účtu:                                                                               1 719 721

+ nevyčerpaný príspevok z Recyklačného fondu                               5 582

S p o l u:                                                                                          1 725 303                      

A. PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

I. DAŇOVÉ  PRÍJMY

    ● Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti je oproti rovnakému obdobiu minulého roka vyšší o 675 880 eur, oproti polročnému rozpočtu nižší o 427 547 eur.

Porovnanie výnosu daní z príjmov zo závislej činností  s rokom 2010 /v eurách/:

	Mesiac
	                2010
	                2011
	            Rozdiel

	Január
	   908 111
	942 241
	+ 33 930

	Február
	   655 426
	             810 538
	           + 155 112

	Marec
	              323 261
	             657 095
	           + 333 834

	Apríl
	              962 416
	             837 205
	           -  125 211

	Máj
	              207 372
	             312 127
	           + 104 755

	Jún
	                89 242
	             262 702
	           + 173 460

	S p o l u 
	           3 146 028
	          3 821 908
	           + 675 880 


     ●  Miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady

Prehľad plnenia miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v eurách k 30.6.2011 v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka:

	Miestne dane 

    a poplatok
	Nedoplatok 

k  01.01.
	Predpis 

k  30.06.
	Úhrady 

k  30.06.
	Konečný stav 

k  30.06.

	
	2010
	2011
	2010
	2011
	2010
	2011
	2010
	2011

	Daň z nehnuteľností
	24 107
	32 138
	381 415
	382 604
	431 101
	418 953
	-25 579
	-4 211

	Daň 

za psa
	357
	312
	16 692
	17 915
	16 083
	17 007
	966
	1 220

	Daň za užívanie ver. priestranstva
	126
	1 043
	10 087
	8 322
	10 078
	8 741
	135
	624

	Daň za ubytovanie
	0
	0
	3 983
	4 075
	3 983
	4 075
	0
	0

	Daň za predajné automaty
	0
	0
	2 319
	2 312
	2 154
	2 312
	165
	0

	Daň za nevýherné hracie prístroje
	440
	0
	2 915
	3 630
	3 245
	2 720
	110
	910

	Poplatok za KO 

a DSO
	95 500
	126 010
	348 324
	337 933
	364 684
	355 100
	79 140
	108 843


     □  Daň z nehnuteľností

Správca dane z nehnuteľností eviduje 10 531 daňovníkov, z toho 291 právnických osôb, 224 samostatne zárobkovo činných osôb a 10 016 fyzických osôb. Z hľadiska predmetu dane správca dane eviduje 19 701 nehnuteľností, z toho    5 615 pozemkov, 6 133 stavieb a 7 953 bytov.  

Prehľad plnenia dane z nehnuteľností podľa predmetu dane v eurách

	Predmet dane  


	Nedoplatky

k 01.01.2011
	Predpis

k 30.06.2011


	Úhrady

k 30.06.2011
	Zaplatené z

nedoplatkov

k 01.01.2011
	Konečný stav

k 30.06.2011

	Pozemky
	       2 149
	36 663
	42 068
	        0
	             -  3 256

	Stavby
	  28 374                                                                                                                                                                                                                                           
	292 377
	327 517
	11 442
	- 6 766

	Byty
	1 615
	53 564
	49 368
	          0
	 5 811

	Spolu
	   32 138
	382 604
	418 953
	11 442
	- 4 211


Evidovaný zostatok dane z nehnuteľností podľa daňovníkov v eurách tvoria:

                                                                                                  preplatok                     nedoplatok

právnické osoby                                                                            35 387                          27 453

SZČO                                                                                            16 349                          12 034

fyzické osoby                                                                                12 714                          20 752

S p o l u :                                                                                      64 450                          60 239

Stav nedoplatkov evidovaných podľa rokov ich vzniku v eurách:

2006               62                  2008               1 149                          2010               16 115

2007          1 423                  2009               1 947                          2011               39 543

V roku 2011 bol vyrubený sankčný úrok daňovníkom dane z nehnuteľností, ktorí nezaplatili daň v lehote určenej v platobnom výmere za rok 2010, vo výške 594 eur, z toho  k 30. 6. bolo uhradených 315 eur.

     □  Dane za špecifické služby

Daň za psa

Správca dane eviduje 997 daňovníkov dane za psa, z toho 516 daňovníkov drží psa v rodinnom dome, 451 v bytoch obytných domov a 30 v organizáciách. Z celkových zaplatených daní boli najvyššie príjmy dane  za psa držaného v byte vo výške 12 793 eur, 3 019 eur v rodinnom dome a   1 195 eur za strážneho psa vo firme. Nedoplatky sú evidované na dani za psa držaného v byte vo výške 1 084 eur, 103 eur za psa držaného v rodinnom dome a 33 eur za psa držaného vo firme.  Z evidovaných nedoplatkov za psa odovzdaných k vymáhaniu spoločnosti Intrum Justitia Slovakia s.r.o. vo výške 193 eur bolo vymožených 180 eur.

Daň za užívanie verejného priestranstva uhradená vo výške 8 741 eur je za:

< vyhradené parkovacie miesta                                                   2 160 


< parkovacie miesta taxikárov                                                        263

< sklápacie garáže                                                                           105

< letné terasy                                                                                4 163

< cirkusy, lunaparky a iné atrakcie                                                 344

< ambulantný predaj                                                                       498

< rozkopávky                                                                                  284

< ostatná činnosť                                                                             924

Nedoplatky dane za užívanie verejného priestranstva vo výške 624 eur sa evidujú u 4 daňovníkov – z toho 2 majú nedoplatok za vyhradené parkovacie miesta pre taxikárov, 1 daňovník za užívanie verejného priestranstva – terasu a 1 daňovník za užívanie verejného priestranstva - umiestnenie kontajnera pre skládku stavebného materiálu.

Daň za ubytovanie  bola priznaná 9 daňovníkmi, vyrubená a uhradená  vo výške  4 075 eur.

Daň za predajné automaty sa vyrubila 17 subjektom za 31 predajných automatov, ktorí uhradili daň vo výške  2 312 eur. 

Daň za nevýherné hracie prístroje sa vyrubila 16 evidovaným daňovníkom za 34 nevýherných hracích prístrojov vo výške 2 720 eur. Nedoplatky dane za nevýherné hracie prístroje vo výške 910 eur sa evidujú u 4 daňovníkov.

     □  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Prehľad plnenia poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v eurách

	 Poplatníci
	Nedoplatky

k 1.1.2011
	  Predpis

k 30.06.2011
	  Úhrady

k 30.06.2011
	  Konečný

 stav 

  k 30.06.2011
	Zaplatené z

 nedoplatkov k 1.1.2011

	   Fyzické osoby
	126 010
	245 571
	262 738
	108 843
	13 148

	Právnické osoby 
	           0
	 92 362
	 92 362
	           0
	         0

	   Spolu
	126 010
	337 933
	355 100
	108 843
	13 148


Počet evidovaných platiteľov poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa vyrubuje poplatok pre domácnosť u fyzických osôb je 11 983 a 5 Spoločenstiev vlastníkov bytov za 549 evidovaných poplatníkov. 

Porovnaním celkových nákladov za komunálny odpad k 30.6.2011 vo výške 304 885 eur, bez odpisov, s celkovými výnosmi 416 800 eur, je výsledkom hospodárenia zisk 111 915 eur. Odpisy vo výške 28 190 eur sa započítavajú do celkových nákladov, ale i výnosov, teda neovplyvňujú VH. Mnohí poplatníci-občania platia poplatok naraz, bez možnosti využitia splátok, preto je za obdobie I. polroka vykázaný vyšší zisk.

Celkové nedoplatky k 30.6. sú vo výške 161 826 eur, preplatky 52 983 eur.

Stav nedoplatkov evidovaných podľa rokov ich vzniku: /v eurách/

2002               3 620 eur            
2006                    9 671 eur 
    
   2010              32 634 eur      

2003               3 410 eur           
2007                  11 929 eur             
   2011              48 964 eur

2004               6 903 eur            
2008                  17 011 eur 

2005               8 003 eur           
2009                  19 681 eur     

Mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o., bolo odovzdaných k vymáhaniu za rok 2010  35 271 eur nedoplatkov na poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, vymožených 6 800 eur k 30.6.2011.

II. NEDAŇOVÉ PRÍJMY

     ● Príjmy z vlastníctva tvoria príjmy z prenájmov pozemkov na území mesta za: /v eurách/

        predajné stánky                                                                                                               9 125                                                         

        záhradkárske a udržiavacie  účely                                                                                     802                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        terasy                                                                                                                              1 494    

        reklamy                                                                                                                              498  

        prístupy k pozemkom                                                                                                     2 327

        iné                                                                                                                                 24 013

        v tom: za PP Guttmanovo                                                                                             15 192        

                    za plochy pri Hypernove                                                                                    2 100

                    za autocvičiská – autoškoly                                                                               3 492

                    ostatné                                                                                                                3 229                                      

        S p o l u :                                                                                                                      38 259                                                                                     

Nedoplatky za prenájom pozemkov tvoria 18 218 eur, z toho najväčšie: Tytex Slovakia, s.r.o., 

12 559 eur, Krughols spol. s r.o. 2 738 eur, Nylstar Slovakia, s.r.o., 1 718 eur, RICHANTO s.r.o., 744 eur.

Príjmy z prenájmov nebytových priestorov sú  z prenájmov zasadačiek vo výške 437 eur. 

     ● Administratívne a iné poplatky tvoria správne poplatky za vydané rozhodnutia prevádzkovania 129 ks výherných hracích prístrojov a 8 zmien vo výške 193 162 eur, 4 282 eur za vydané rozhodnutia na úseku stavebného konania, 190 eur za vydané rybárske lístky a 10 286 eur za matričnú činnosť.  

Pokuty vyberané mestskou políciou v blokovom konaní tvoria 5 060 eur. Pokuty uložené rozhodnutím primátorky mesta správnym konaním na úseku výstavby tvoria zinkasovaných 1 750 eur a priestupky vymáhané oddelením všeobecnej a vnútornej správy obvodného úradu 1 168  eur. 

Poplatky za služby sú vlastné príjmy škôl vo výške 216 823 eur a príjmy od opatrovaných občanov mesta vo výške 17 817 eur. Ostatné nerozpočtované príjmy tvoria: 15 eur z náhrad poistného, 20 eur za knihu Dejiny mesta Humenné, 2051 eur za pult centralizovanej ochrany a 2 950 eur za znečistenie ovzdušia. 

     ● Kapitálové príjmy sú  príjmy z odpredajov pozemkov na území mesta a schválených uznesení MsZ vo výške 3 190 eur (pozemok pri rodinnom dome – pani Zelinková).

       ● Príjmy z vkladov sú príjmy z terminovaných vkladov vo výške 2 265 eur a 330 eur z úrokov na bežných účtoch.

     ● Iné nedaňové príjmy: dobropis za stravné lístky 66 eur, vrátka súdneho poplatku 260 eur,  vrátka nevyčerpaných dotácií v zmysle VZN  8 016 eur, vrátka dotácie od 1. HFC, s.r.o., 7 700 eur, mylné príjmy a iné 483 eur. Výťažky zo stávkových  a iných podobných hier sú vo výške 40 551  eur. 

III. FINANČNÉ OPERÁCIE

     □ Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka tvoria nevyčerpané finančné prostriedky

Recyklačného fondu /5 582 eur/,  dotácie na dopravu a vzdelávanie školstva /4 691 eur/ a dotácie na sociálne služby /17 300 eur/ na základe schváleného záverečného účtu za rok 2010.

IV. GRANTY A TRANSFERY

     □ Grantom mestu na kultúrne akcie prispela v I. polroku firma SLOV-MATIC spol s r.o., Bratislava vo výške 200 eur. Školstvo bez právnej subjektivity získalo sponzorsky 215 eur.

       □ Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi a

Ministerstvom vnútra SR  na:                                                                                            /v eurách/

         < školstvo                                                                                                                  2 397 445

            v tom: na školné                                                                                                          21 324

                       na odchodné učiteľov                                                                                         1 514

                       na asistentov učiteľa                                                                                           3 600

                       na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                          2 210 896

                       na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                        48 485

                       na dopravné pre žiakov                                                                                    35 130

                       na hmotnú núdzu žiakov /strava, školské pomôcky/                                       56 158

                       na projekty                                                                                                         8 323

                       pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia                                        12 015

         < školský úrad                                                                                                                12 597

         < stavebný poriadok                                                                                                       16 185

         < matričná činnosť                                                                                                         20 937

         < miestne komunikácie                                                                                                    1 809

         <  sčítanie obyvateľov, domov a bytov                                                                          30 419                                                                                                                                                                                                                          

         < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                     6 853

         S p o l u :                                                                                                                  2 486 245

     □ Iné transfery:

         < z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zamestnávanie                                       24 905

                                                                             za záškoláctvo                                              5 039

         < z Obvodného úradu Prešov na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov          5 685

         < z Európskeho fondu regionálneho rozvoja /EÚ, ŠR/,  ESF /EÚ, ŠR / 

             a z Kohézneho fondu /EÚ, ŠR/                                                                            1 363 829

         S p o l u :                                                                                                                  3 886 118  

Z čiastky 1 363 829 eur bolo  za rok 2010 zrefundovaných 178 178 eur za Zelené dedičstvo, 71 476 eur za Sieť miest euroregiónu, 58 647eur Vzdelaný zamestnanec a 10 355 eur Moderne a zaujímavo, teda celkom  318 656 eur.     

B. VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Výdavky mesta celkom, bez rozpočtových organizácií, sa čerpali  na 24 % bez miezd a odvodov za mesiac jún, vrátane miezd a odvodov na 25 %.

Čerpanie projektov zo štrukturálnych fondov k 30.6.2011  hradených z vlastných a cudzích zdrojov  v eurách

	Projekty
	Vlastné zdroje
	   Cudzie zdroje
	Spolu
	Ostáva k refundácií

	ZŠ Hrnčiarska
	                0   
	              0
	            0  
	          540 785

	ZŠ Pugačevova
	          32 992   
	     257 656  
	        290 648       
	                     0

	ZŠ Švermova
	            1 392     
	                     0
	            1 392      
	                     0    

	Vzdelaný zamestnan.
	                   0
	                     0
	                   0
	              4 845           

	Moderne a zaujímavo
	          23 224          
	                     0
	          23 224      
	            37 731

	Sieť miest euroregión
	            1 315            
	                     0      
	            1 315
	              1 249

	Separačný dvor 
	        132 023            
	          787 518              
	        919 541        
	                     0

	Južná časť NS 
	            1 500        
	              0
	            1 500          
	                     0   

	S p o l u :
	        192 446   
	       1 045 174      
	     1 237 620     
	          584 610                     


PROGRAMOVÉ PLNENIE VÝDAVKOV ROZPOČTU MESTA

PROGRAM 1:  STRATEGICKÉ PLÁNOVANIE, REGIONÁLNY      

                             ROZVOJ A MAJETOK  MESTA

Aktivita 1.1. Implementácia PHSR mesta Humenné                                                        4 300 eur

700 – Kapitálové výdavky

· projektová dokumentácia stavby Park sídl. II.A - Kameňolom v Humennom

      300 eur

· projektová dokumentácia pre akciu MsÚ Humenné stavebné úpravy klientského centra a  

      kancelárií na 2. poschodí budovy







   4 000 eur

Aktivita 1.2.  Príprava a podávanie ŽoNFP                                                                            16 eur

600 - Bežné výdavky

· poplatky za LV a kópiu z katastrálnej mapy pre projekt Rekonštrukcia zdravotníckeho zariadenia mesta Humenné (Detská poliklinika)

      


Aktivita 1.3.  Implementácia schválených ŽoNFP                                                      1 236 565 eur

600 - Bežné výdavky

· zverejnenie inzerátu týkajúceho sa projektu „Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný nástroj poskytovania kvalitných služieb občanom „ 


                              260 eur

Čerpanie finančných prostriedkov za jednotlivé projekty realizované zo štrukturálnych fondov EÚ:

· Moderne a zaujímavo inovácia ŠVP ZŠ SNP a ZŠ Kudlovská v prírodovedných predmetoch

      (úhrada odmien a odvodov, odborné školenie, zabezpečenie označenia projektu)
 23 224 eur

· Stavebné úpravy ZŠ na Pugačevovej ulici v Humennom (externý manažment)           
   6 843 eur

· Stavebné úpravy ZŠ J. Švermu v Humennom (proces verejného obstarávania)
   1 392 eur

700 – Kapitálové výdavky

· Stavebné  úpravy a rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody (zabezpečenie prepracovania PD v zmysle podmienok stavebného konania)





   1 500 eur

· Separačný dvor na Sninskej ulici v Humennom (vytýčenie plynovodu a vodovodného potrubia, nákup zberového vozidla  na zber tuhého komunálneho odpadu a realizácia stavebných prác)









                                                          919 541 eur

· Stavebné úpravy ZŠ na Pugačevovej ulici v Humennom (výkon technického dozora, realizácia stavebných prác) 





 
     

          283 805 eur

Aktivita 1.4. Rozvoj cezhraničnej spolupráce                                                                    1 315 eur

600 - Bežné výdavky

· v rámci projektu „Inovatívna platforma spolupráce Siete Miest Karpatského Euroregiónu“ zabezpečenie stravovania a ubytovania pre účastníkov zasadnutia Výskumnej skupiny       1 315 eur

Aktivita 1.5. Výstavba infraštruktúry a bytov                                                                          0 eur

700 - Kapitálové výdavky

· mesto nezískalo nenávratné finančné prostriedky z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja  SR na výstavbu bytového domu 13C na Sídlisku pod Sokolejom s počtom 50 bytov nájomného charakteru, bežného štandardu, preto sa výstavba bytov nezrealizuje 

Aktivita 1.6.  Hospodárska správa a evidencia hnuteľ. a nehnuteľného majetku       14 646 eur

600 - Bežné výdavky

· prenájom pozemkov v rámci uzatvorených zmlúv od: SPF – okružná križovatka ulíc Hrnčiarska – Ševčenkova; Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť sv. Košických mučeníkov – tenisové kurty; Štefan Košický - okružná križovatka ulíc Hrnčiarska – Ševčenkova;  Železnice SR – prístupová komunikácia k PP Guttmanovo; SPF – Záchytné parkovisko Sokolej; Podvihorlatské pekárne a cukrárne a. s. Humenné – pozemok na Mierovej ulici (MHD); Slovenský vodohospodársky podnik š. p. Košice - ; Bývalí urbárníci – pozemkové spoločenstvo Humenné – cintorín a ihrisko v osade Podskalka 



 
  



   4 056 eur

· zverejnenie inzerátov na vypísanie obchodnej súťaže na prenájom nebyt. priestorov        146 eur

· vyhotovenie naviac pare  PD Rekonštrukcia ambulantného zdravotníckeho zariadenia mesta  Humenné










      480 eur

· vyhotovenie geometrického plánu zameranie skladu v osade Podskalka a futbalového ihriska v          

      lokalite Podskalka








 
      480 eur

· pripojenie do distribučnej sústavy – Separačný dvor na Sninskej ulici

 
   8 343 eur

-    vyhotovenie znaleckého posudku na  Zimný štadión s pozemkom; na pozemok parc. číslo KNE           

      850/1; na pozemok parc. číslo KNE 3826; na pozemok parc. číslo KN 2906/123 (Gaštanová   

      ulica)     na pozemok parc. číslo KNE 3773, 3774/2 (PP Guttmanovo)

                  872 eur

· správne poplatky  za podanie návrhov na vklad do KN - odpredaj bytov;  zabezpečenie  a    

      dodanie LV a kópií z KM na nehnuteľností podľa potreby v priebehu polroka

      269 eur 

PROGRAM 2:  SAMOSPRÁVA  A  JEJ  VÝKONNÝ  APARÁT  

Aktivita 2.1. Samosprávne orgány mesta
49 865 eur

600 - Bežné výdavky

-   Mzdy, platy – primátorky mesta a zástupcu primátorky mesta
17 397 eur

-   Poistné a príspevky do poisťovní
13 168 eur

-   Cestovné náhrady pri tuzemských a zahraničných pracovných cestách
734 eur

-   Reprezentačné – občerstvenie a stravovanie počas zasadnutí mestského zastupiteľstva

     a jeho orgánov (MsR, komisií MsZ)
810 eur

-   Účastníčky poplatok na snem ZMOS
100 eur

-   Stravovanie primátorky mesta a zástupcu primátorky 
299 eur

-   Odmeny poslancov a náhrady mzdy poslancov
17 357 eur

Čerpanie výdavkov v aktivite 2.1. je na 22,43 %. Nižšie čerpanie je spôsobené tým, že  primátorka mesta má minimálny plat a od neho sa odvíjajú odmeny poslancov. Úspora vznikla aj neskorším nástupom zástupcu primátorky do funkcie. V mzdových nákladoch, poistnom a príspevkoch do poisťovní a v odmenách poslancov nie sú zahrnuté výdavky za jún 2011, ktoré boli vyplatené v júli 2011 v celkovej výške 10 448 eur (mzdy – 3 458 eur, odvody 3 090 eur a odmeny poslancov – 3 900 eur).

Aktivita 2.2.  Správa – prevádzka – činnosť úradu
 690 959 eur

600 - Bežné výdavky
570 249 eur

-
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov na MsÚ                                  261 847 eur


-
Poistné a príspevok do poisťovní                                                                                    107 751 eur


-
Cestovné náhrady pri tuzemských a zahraničných pracovných cestách                             1 321 eur


zamestnancov                                                                                                                   
   

-
Energie, voda a komunikácie (poštovné a telefónne služby, internet)                               53 013 eur 

-
Materiál – kancelársky papier, kancelárske potreby, prístroje, výpočtová technika, 


softvér, reprezentačné                                                                                                         9 077 eur 

-
Dopravné – PHM, servis, opravy a poistenie osobných motorových vozidiel 


a zberového vozidla MERCEDES MENZ na separovaný zber komunálneho 


odpadu, ktoré bolo nadobudnuté v roku 2007 z prostriedkov recyklačného 


fondu a je zatiaľ v evidencii majetku na MsÚ                                                                   10 330 eur 

-
Údržba inventára, strojov a zariadení, výpočtovej techniky a softvéru 


-  bežné opravy kopírovacích strojov a výpočtovej techniky, renovácia hlasovacieho 


systému v zasadačke MsZ (5 176 eur), ročná podpora (aktualizácia) informačného systému

    (10 054 eur), licenčný softvér ORACLE (540 eur), metodická a technická podpora 

    na prepojenie dochádzkového systému a modulu PaM (1 619 eur)                                  19 676 eur
 

-
Nájomné za prenájom poštovného priečinku a obradných priestorov v kaštieli                1 705 eur 
 

-
Služby realizované dodávateľským spôsobom alebo na základe dohôd 


o vykonaní práce (doručovanie platobných výmerov na daň z nehnuteľnosti


a poplatky za komunálne odpady, externé služby stavebného dozora, 


stravovanie a školenia zamestnancov, pracovná zdravotná služba,  


prídel do sociálneho fondu, všeobecné služby (výroba pečiatok, kľúčov, 


renovácia tonerov), špeciálne služby (finančný audit, konsolidovaná závierka)              43 949 eur
 

-
 Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám


 (vyplatenie odchodného a odstupného v súvislosti s organizačnými 


 zmenami)                                                                                                                          
12 133 eur 

-
Splácanie úrokov v tuzemsku – za úver v Dexii banke     
5 250 eur 

-
Splácanie úrokov v tuzemsku – za úver zo ŠFRB 
 44 197 eur 

700 – Kapitálové výdavky
9 431 eur

-
Nákup počítačového servera 
4 620 eur 

-
Ozvučenie zasadačky mestského zastupiteľstva
4 811 eur 

800 – Výdavky z transakcií s finančnými  aktívami a pasívami
                                   111 279 eur


-
Splácanie istiny z úveru v Dexia banke
59 749 eur 

-
Splácanie istiny z úveru zo ŠFRB 
51 530 eur 

Aktivita 2.2. zahŕňa výdavky na činnosť a chod mestského úradu a jeho personálne obsadenie a materiálne a technické vybavenie, ale aj finančné výdavky súvisiace so splácaním úverov a členstvom mesta Humenné v združeniach a asociáciách a dodávateľské služby pre mesto,  ako je odchyt túlavých psov a preventívne požiarne kontroly. 

Mzdové náklady v I. polroku 2011 vo výške 261 847 eur so započítaním mzdových nákladov za mesiac jún 2011 vo výške 43 211 eur sú čerpané na 44,31 %. Pri priemernom evidenčnom stave 66 zamestnancov činí priemerná mesačná mzda v I. polroku 781,54 eur. 

Zvýšené čerpanie výdavkov na niektorých položkách a podpoložkách  rozpočtu si vyžiadala zmena organizačnej štruktúry mestského úradu realizovaná k 13. 6. 2011 a s ňou spojené ukončenie pracovného pomeru niektorých zamestnancov, prijatie nových zamestnancov a vykonávanie prác na základe dohôd o vykonaní práce. Preto bude potrebné zvýšiť rozpočet na odchodné a odstupné zamestnancom, pracovnú zdravotnú službu, školenia, odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru, vybavenie kancelárií a pod. 

Aktivita 2.3.  Činnosť matričného úradu 
14 041 eur

600 - Bežné výdavky

-
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania troch matrikárok 
8 022 eur

· Poistné a príspevok do poisťovní
3 354 eur

· Cestovné náhrady
75 eur

· Energie a poštové a telekomunikačné služby
694 eur

· Všeobecný materiál a odborná príručka matrikára
1 038 eur

· Služby vrátane stravovania  a prídelu do sociálneho fondu
858 eur

Výdavky na prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík budú hradené zo štátneho rozpočtu vo výške 41 873 eur. V I. polroku 2011 bolo ich čerpanie na 33,53 %, pričom po započítaní mzdových nákladov a odvodov z miezd za mesiac jún, ktoré boli vyplatené až v júli 2011, reálne čerpanie predstavuje 45,22 % z rozpočtu tejto aktivity. 

Matričnú agendu zabezpečujú tri matrikárky, z toho l matrikárka bola dlhodobo práceneschopná, preto ich priemerný evidenčný počet v I. polroku bol 2,5 zamestnanca a priemerná mzda činila 741,89 eur. 

Aktivita 2.4. Podpora miestnej zamestnanosti
                                                            41 913 eur

600 - Bežné výdavky

· Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ... zamestnancov 
27 806 eur

· Poistné a príspevok do poisťovní
 9 697 eur

· Prevádzkové stroje, náradie a pracovné odevy 
583 eur

· Služby vrátane stravovania, poistenia a prídelu do sociálneho fondu
3 631 eur

· Nemocenské dávky
  196 eur

V roku 2011 sú v rámci tejto aktivity rozpočtované výdavky na zamestnávanie podľa § 50i zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Po uzatvorení zmluvy s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Humennom na organizovanie aktivačnej činnosti  podľa § 52 citovaného zákona je v aktivite 2.4. predložený návrh na úpravu rozpočtu roku 2011. Po schválení tejto úpravy by mal rozpočet predstavovať výšku 104 132 eur, pričom výdavky vo výške 77 212 eur budú refundované z Európskeho sociálneho fondu a zo štátneho rozpočtu SR a na výdavky v čiastke 26 920 eur by mali byť použité vlastné zdroje mesta. V mzdových nákladoch, poistnom a príspevkoch do poisťovní a v odmenách poslancov nie sú zahrnuté výdavky za jún 2011 vo výške 7 135 eur na mzdy a 1 363 na odvody do poisťovní. 

Aktivita 2.5.  Voľby, referendá, sčítanie obyvateľov, domov a bytov
192 eur

600 - Bežné výdavky

Tovary a služby – poštové a telekomunikačné služby, kancelárske potreby 
192 eur

Na sčítanie obyvateľov, domov a bytov, ktoré prebehlo v mesiaci máj a júni 2011, bola mestu poskytnutá dotácia zo štátneho rozpočtu SR vo výške 30 419 eur a táto dotácia bola v mesiaci júl 2011 zvýšená o 1 721 eur, o túto sumu je potrebné zvýšiť rozpočet v príjmovej aj výdavkovej časti. Výdavky spojené s prípravou a priebehom SODB 2011 a s preberaním a odovzdávaním výsledkov Obvodnému úradu v Humennom, včítane odmien sčítacím komisárom majú byť zúčtované do 31. 7. 2011. Preto takmer všetky výdavky spojené s organizovaním sčítania obyvateľov, domov a bytov boli čerpané až v júli 2011. Na odmeny zamestnancom za práce pri príprave, priebehu, spracovaní a odovzdaní výsledkov SODB 2011 bolo vyčerpaných 2 152 eur a na odmeny pre sčítacích komisárov 28 544 eur. 

PROGRAM 3: VEREJNÝ PORIADOK

Aktivita 3.1.  Policajné služby                                                                                          139 520 eur

600 - Bežné výdavky 

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania .............................................................................82 369 eur

- čerpanie miezd v zmysle ustanovení zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo   verejnom záujme a zákona 553/2003 o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme bolo pre 23 policajtov, 1 administratívneho zamestnanca a 1 upratovačku. Júnové mzdy zúčtované v mesiaci júli činia 13 440 eur.

Bolo požiadané o navýšenie rozpočtových  prostriedkov  vo výške 800 eur z dôvodu udelenia odmien vo výške 800 eur  v 1. polroku

Poistenie a príspevky do poisťovní …..................................................................................33 938 eur

- poistenie do zdravotných poisťovní, do sociálnej poisťovne a príspevok na doplnkové dôchodkové poistenie. Júnové odvody zúčtované v mesiaci júli činia 5 263 eur.

Cestovné náhrady tuzemské …...................................................................................................4  eura

 Energie, voda a komunikácie.................................................................................................5 562 eur

- odber elektrickej energie a plynu na kúrenie a ohrev TÚV v budove MsP, vodné a stočné, poplatky za telefónne hovory, rádiostanice Telekomunikačného Úradu, koncesionárske poplatky a poštovné

 Všeobecný materiál.................................................................................................................. 310 eur

-  nákup kancelárskych potrieb, papiera, tlačív, tonerov a pások, čistiacich a hygienických potrieb, zdravotného materiálu do lekárničiek, materiálov na údržbu budovy, monočlánky, batéria do rádiostaníc.

Pracovné odevy, obuv, pracovné pomôcky.................................................................................828 eur

- nákup rovnošiat a pracovného ošatenia, obuvi v zmysle zákona o obecnej polícií, smernice a zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta.

Softvér ….....................................................................................................................................28 eur

Palivo, mazivo, špeciálne kvapaliny........................................................................................3 126 eur

Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené.....................................................................1 712 eur

- zaznamenali sme navýšenie oproti plánovanému rozpočtu z dôvodu  opráv vozidla FABIA HE 607 AX, bolo požiadané o presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtu MsP

Poistenie .................................................................................................................................1 860 eur

- v 1. polroku boli uhradené  poistky za rok 2011 -  havarijná pre 2 vozidlá a zmluvná pre 3 vozidlá, požiadané o presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtu MsP

Rutinná a štandardná údržba................................................................................................…..273 eur

Všeobecné služby.......................................................................................................................368 eur

- úhrady za vyhotovenie tlačív, preukazov, pranie a čistenie, čistenie kanalizácie, likvidáciu odpadov, revízie a kontroly hasiacich prístrojov, plynového kotla, zhotovenie kľúčov.

Stravovanie..............................................................................................................................5 609 eur

Prídel do sociálneho fondu......................................................................................................1 090 eur

Pokuty a penále …..........................................................................................................................7 eur

Odstupné  …............................................................................................................................1 426 eur

Nemocenské dávky.....................................................................................................................370 eur

- bolo požiadané o navýšenie finančných prostriedkov na vykrytie odstupného a nemocenských dávok z rozpočtu MsÚ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Bežné výdavky spolu :..................................................................................................... 138 880 eur

700 - Kapitálové výdavky....................................................................................................... 640 eur

- nákup 4 pneumatík na  KIA CEED a označenie vozidla  logom „MESTSKÁ POLÍCIA“ ,

bolo požiadané o presun finančných prostriedkov v rámci rozpočtu MsP 

PROGRAM 4: SOCIÁLNE SLUŽBY

Aktivita 4.1.  Zariadenie sociálnych služieb – staroba                                                    13 210 eur

600 – Bežné výdavky

- v rámci aktivity sa zabezpečuje prevádzka a činnosť Denných centier na ul. Laboreckej a Duchnovičovej. Čerpanie rozpočtu na mzdy a odvody pre vedúce Denných centier  k 30.06.2011 je vo výške 2359 eur, júnové mzdy a odvody zúčtované v júli činia 482 eur. Nízke čerpanie  je vo výške 90 eur na  prepravnom a prenájme dopravných prostriedkov, z dôvodu plánovaných zájazdov v mesiacoch júl – august do termálnych kúpalísk na Slovenku a Maďarskej republike podľa záujmu členov denných centier. 

Aktivita 4.2.  Ďalšie sociálne služby – staroba                                                                110 733 eur

600 – Bežné výdavky

- touto aktivitou sa zabezpečuje kvalitný a plnohodnotný život seniorov a zdravotne handicapovaných obyvateľov v domácom prostredí formou opatrovateľskej služby. Čerpanie na mzdy a odvody pre opatrovateľov je k 30.06.2011 vo výške  107198 eur,  júnové mzdy a odvody zúčtované v júli činia 20245 eur.

Mesto má ku dňu 30.06.2011 v pracovnom pomere 9 profesionálnych a 91 úväzkových opatrovateľov, ktorí sa starajú o 120 opatrovaných.

Aktivita 4.3.  Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia – rodina a deti                                4 930 eur

600 – Bežné výdavky

-  v rámci aktivity sú poskytované z ÚPSV a R finančné prostriedky – prídavok na dieťa mestu v prípade záškoláctva. Tieto sa následne vyplácajú zákonným zástupcom. 

Aktivita 4.4.  Dávky sociálnej pomoci – pomoc občanom v hmotnej núdzi                  20 006 eur

600 – Bežné výdavky

- aktivita zahŕňa poskytovanie jednorazovej dávky sociálnej pomoci v zmysle VZN č. 97/2008. Čerpanie je realizované vo výške 67 %, čo  je oproti minulosti oveľa vyššie. Z uvedeného dôvodu bolo potrebné pristúpiť ku znižovaniu súm dávok v hmotnej núdzi poskytovaných jednotlivcom, bezdetným manželským párom, ako aj  pre rodiny s deťmi. 

Aktivita 4.5.  Príspevky neštátnym subjektom                                                                         0 eur

600 – Bežné výdavky

-  v rámci aktivity budú rozdelené finančné príspevky – dotácie pre neštátne subjekty v zmysle VZN č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Humenné. Čerpanie je nulové, nakoľko zmluvy boli podpísané v mesiaci júl 2011 z dôvodu nadobudnutia právoplatnosti doplnku č.1 k VZN č.92/2008. Na tento rok boli schválené finančné prostriedky vo výške 14700 eur, z toho 5100 eur je vyčlenených pre Arcidiecéznu charitu Košice.   

Aktivita 4.6.  Sociálno – právna ochrana                                                                                   0 eur

600 - Bežné výdavky

- mesto poskytuje dieťaťu príspevok na tvorbu úspor (na uľahčenie a podporu budúceho osamostatnenia sa), ak sa do jedného roka od umiestnenia do detského domova neupravili alebo neobnovili rodinné pomery dieťaťa. Čerpanie je nulové, nakoľko finančné prostriedky, o ktoré požiadal detský domov pre 2 deti budú vyplatené v mesiaci júl 2011  vo výške 535,38 eur. Ostatné finančné prostriedky na tvorbu úspor budú vyplácané postupne do konca roka 2011.

Aktivita 4.7.  Sociálne služby                                                                                             54 645 eur

600 - Bežné výdavky

- aktivita rieši príplatky a príspevky. Mesto uzatvorilo dňa 24.01.2011 zmluvu o poskytovaní finančného príspevku pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančného príspevku na prevádzku s neverejným poskytovateľom  M.V. Centrom sociálnej a opatrovateľskej starostlivosti, n.o., Humenné v celkovej výške 17300 eur pre 20 prijímateľov sociálnej služby, z toho pre  3 do zariadenia opatrovateľskej služby a 17 do zariadenia pre seniorov. Uvedená suma bola poskytnutá Ministerstvom financií SR  ako dotácia určená na financovanie bežných výdavkov na „výkon samosprávnych funkcií obce“. 

Dňa 25.03.2011 bola uzatvorená ďalšia zmluva s vyššie uvedeným subjektom v celkovej sume 

42461 eur  pre 15 prijímateľov sociálnej služby, z toho 3 do zariadenia opatrovateľskej služby  a 12 do zariadenia pre seniorov. Platby zo strany mesta sa realizujú štvrťročne.

PROGRAM 5:  VEREJNO-PROSPEŠNÉ SLUŽBY       

Aktivita 5.1.  Nakladanie s komunálnym odpadom                                                       137 824 eur

Bežné výdavky  

· finančné prostriedky boli použité ako príspevok pre Technické služby na vykrytie nákladov  nakladania s komunálnym odpadom a separáciu odpadu. Celkové náklady strediska sú vo výške 304 885 eur, časť z nich bola hradená až v mesiaci júli. Najväčšia čiastka 141 790  eur bola použitá na uloženie komunálneho odpadu na skládke. Prekračuje sa plánovaná výška nákladov na pohonné látky – naftu. Pri porovnaní  spotreby nafty s  obdobím minulého roka narástli náklady o 23 %, pričom nejde o nárast spotreby v litroch, ale o nárast ceny.

Aktivita 5.2.  Verejná zeleň a pohrebiská                                                                       144 816 eur

Bežné výdavky

-
finančné prostriedky boli použité na prevádzku pohrebiska, ošetrovanie zelených plôch v meste, kosenie, výstavbu, výsadbu a starostlivosť o kruhové objazdy v meste, výsadbu kvetov. Na   výstavbu kruhových objazdov bolo použitých 7 470 eur.

Aktivita 5.3.  Miestne komunikácie                                                                                 372 947 eur

Bežné výdavky

· finančné prostriedky boli použité na zimnú údržbu – posyp a odhŕňanie snehu na miestnych komunikáciách, opravy výtlkov miestnych komunikácií, osadenie dopravných značiek a iné činnosti súvisiace s miestnymi komunikáciami. Najväčšiu nákladovú položku v tejto aktivite predstavuje vodné a stočné zo spevnených plôch – zrážkové vody  77 996 eur. 27 241 eur bolo použitých na dokončenie  Spevnených plôch na Sídlisku pod Sokolejom a 63 497 eur ako dotácia na vykrytie straty mestskej verejnej dopravy prevádzkovateľovi SAD, Humenné.

Aktivita 5.4. Verejné osvetlenie                                                                                        149 983 eur

Bežné výdavky

· táto aktivita je zameraná na zabezpečenie verejného osvetlenia v mesta, starostlivosť o signalizačné zariadenia na križovatkách. V sledovanom období sa spotrebovala elektrická energia v celkovej hodnote 96 817 eur.

Aktivita 5.5.  Ostatné služby pre občanov mesta                                                           192 145 eur

Bežné výdavky

· výdavky boli použité na správu Technických služieb, starostlivosť o lavičky a fontány v meste, rozvoz stravy a prádla pre materské školy a priemyselný park Guttmanovo.  Najväčšie problémy spôsobili nefunkčné fontány v parku pri kaštieli. Porucha bola spôsobená zatopením šácht s elektromotormi.  











Príspevok poskytnutý Technickým službám  spolu                                                       906 977 eur

Bežné výdavky mesta                                                                                                          90 738 eur

PROGRAM 6:   KULTÚRA  A  RÔZNE SPOLOČENSKÉ  AKTIVITY PRE KAŽDÉHO        

Aktivita  6.1.  Podpora kultúrno-spoločenských podujatí v meste                              138 400  eur     -   medzi údajom o poskytnutom príspevku uvedenom v tabuľke Mestského kultúrneho strediska a údajom Mesta Humenné je rozdiel 150 eur.  Dotácia pre Mestské kultúrne stredisko podľa VZN č. 92/2008 bola z účtu Mesta Humenné odpísaná  30.6.2011 a pripísaná na účet Mestského kultúrneho strediska 1.7.2011. V rozdielnych účtovných obdobiach.

Skutočné použitie bežného trasferu – príspevku v MsKS

                        87 864 eur

z toho:

na financovanie kultúrno-spoločenských podujatí v priebehu I. polroku         
 12 079 eur

v tom na jednotlivé podujatia:

-     reprezentačný ples mesta Humenné    
                    

   
                           4 999 eur         

-     deň učiteľov 2011

   
         



    
   
                  400 eur

-     1. májové oslavy

                  





               1 480 eur

-     medzinárodný deň detí






     
               2 076 eur

-     kultúrne leto 2011





        
       
                  200 eur

-     Humenská hudobná jar 2011





    
               2 924 eur

Aktivita 6.2. Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov                                  5 486  eur                                                                           

600 - Bežné výdavky

· náklady na organizáciu  kultúrno-spoločenských aktivít: úhrada za účinkovanie kultúrnych telies, nákup všeobecného materiálu, kvetov pri podujatiach, obradoch a slávnostiach, občerstvenie, propagačný materiál,   poskytnuté služby na základe dohôd o vykonaní práce,  /napr. vypísanie pamätnej knihy/, príspevok pri narodení prvého dieťaťa v novom roku, a pod. 

- odmeny a príspevky rečníkom a účinkujúcim v zbore pre občianske záležitosti  za 1. polrok 
2011 boli vyplatené v mesiaci júl, čo sa odrazí  v čerpaní v 2. polroku.  

Aktivita 6.3. Vysielacie a vydavateľské služby                                                                 25 833 eur

600 - Bežné výdavky

· dotácia pre HNTV na zabezpečenie vysielacích a vydavateľských služieb za obdobie mesiacov január - máj 2011 v zmysle zmluvy o poskytnutí dotácie pre HNTV v roku 2011


Aktivita 6.4. Príspevky na kultúrny rozvoj a šport                                                         44 700 eur

600 - Bežné výdavky

· dotácia v zmysle zmlúv o poskytnutí dotácií pre 1. HFC /28 000,- eur/, pre Volejbalový klub CHEMES Humenné /16 500,- eur – 1. polrok 2011/ 

- Mestské zastupiteľstvo v Humennom sa uznieslo na Doplnku č. 1 k VZN č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta na zasadnutí 23. mája 2011. Následne po  nadobudnutí  účinnosti doplnku v súčasnom období prebieha uzatváranie zmlúv a uvoľňovanie finančných prostriedkov. Čerpanie dotácií navrhnutých komisiami MsZ  sa prejaví  až  v  2. polroku. 

Aktivita 6.5. Ostatné kultúrne služby – Jarmoky        



  
          0 eur

600 - Bežné výdavky

-  vzhľadom na to,  že  Humenský jarmok sa koná v auguste a  Vianočné  trhy v decembri, čerpanie na tejto aktivite  bude  v  druhej polovici roka. 

PROGRAM 7: ŠPORT

Tento program obsahuje skutočne poukázaný príspevok zriaďovateľom príspevkovej organizácií Správe rekreačných a športových zariadení k 30.6.2011 vo výške 429 331 eur, z toho na prevádzku futbalového štadióna 78 369 eur. 

PROGRAM 8: VZDELÁVANIE      

Aktivita 8.1. Materské školy                                                                                            722 177 eur

     V rámci aktivity sa zabezpečujú podmienky pre predprimárnu výchovu deti v materských školách s právnou subjektivitou a bez právnej subjektivity zriadených mestom Humenné a tiež v materských školách zriadených neštátnym zriaďovateľom. 

09.1.1.1 – Materské školy bez právnej subjektivity                                                            471 571 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	254 047
	94 291
	122 389
	841
	0
	471 571


Výdavky sa čerpali na materiálne, personálne a priestorové zabezpečenie prevádzky 8 materských škôl bez právnej subjektivity t.j. MŠ Dargovských hrdinov, MŠ Družstevná, MŠ Kudlovská, MŠ Mierová, MŠ Osloboditeľov, MŠ Štefánikova, MŠ Třebíčska a MŠ Tyršova. Mzdové náklady predstavovali mzdy a odvody pre 123 zamestnancov MŠ bez PS. Prevádzkové náklady zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky,  knihy, služby, opravy a údržbu zariadení, náhrady za nemoc a odvod do sociálneho fondu. 

09.1.1.1 – Súkromné materské školy                                                                                  105 330 eur

Na území mesta sú zriadené 3 súkromné materské školy, v ktorých je spolu 132 detí. Východiskom pre určenie výšky dotácie pre jednotlivé MŠ  je  počet detí k 15.9.2010 a  VZN č. 108/2011 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Humenné na rok 2011. Dotácie boli poskytnuté:

1. Súkromná materská škola Duchnovičova                                                                         51 864 eur

2. Súkromná materská škola AURA                                                                                      19 950 eur

3. Súkromná materská škola na ul. 1. mája – Proalergo n.o.                                                 33 516 eur

09.1.1.1 – Materská škola Partizánska 22                                                                           116 361 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	66 713
	23 912
	25 328
	408
	0
	116 361


Za kategóriu mzdy a odvody, tovary a služby  finančné prostriedky  za MŠ boli čerpané finančné prostriedky podľa rozpočtu na rok 2011. Celkové čerpanie k 30.6.2011 je 116 361 eur, čo predstavuje 36,62 %.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠI s MŠ  Lesná                                                                    12 231 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	6 220
	2 203
	3 808
	0
	0
	12 231


Čerpanie rozpočtu za 1.-6.2011 v oblasti mzdových a materiálových nákladov bolo v súlade s rozpočtom. Mzdové náklady boli vyčerpané na 42 %, prevádzkové náklady na 40 %.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠ s MŠ  Podskalka                                                              16 684 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	9 256
	3 122
	4 306
	0
	0
	16 684


Materskú školu navštevuje 24 detí v jednej triede. Čerpanie finančných prostriedkov za 1.polrok činilo 16 684 eur t.j. 36,26 %.  Z toho mzdy 38,51 %, odvody 36,91%.V mzdách a odvodoch je zahrnuté aj čerpanie finančných prostriedkov na vzdelávacie poukazy, ktoré boli vyplatené ako odmeny a odvody. Tovary a služby boli čerpané na 32,09 %.

Aktivita 8.2.  Základné školy                                                                                        1 610 820 eur

    Aktivita zahŕňa  zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v 9 základných školách s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. 

Základné školy sú financované v zmysle zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov formou dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon, z rozpočtu mesta a z vlastných príjmov.

Zo štátneho rozpočtu je dotácia poskytnutá na mzdy, poistné, bežné prevádzkové náklady po zadržaní rezervy na rok 2011 – normatívne finančné prostriedky a na dopravné pre žiakov, vzdelávacie poukazy, rozvojové projekty, asistenta učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením a pod. – nenormatívne finančné prostriedky. 

09.1.2.1 – Základná škola Dargovských hrdinov                                                                302 957 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	185 668
	64 704
	50 557
	2 028
	0
	302 957


Škola vyčerpala rozpočet na 37,65 %. Nie sú tu zahrnuté júnové mzdy, po ich započítaní bude čerpanie rozpočtu  takmer 48 %.  Škola použila tieto finančné prostriedky na bežné výdavky, t.j. energie, doplnenie kabinetov učebnými pomôckami, na nevyhnutnú bežnú údržbu.

Škola v I. polroku nerealizovala žiaden projekt.  

09.1.2.1 – Základná škola Hrnčiarska 13                                                                            226 677 eur                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	130 660
	45 782
	45 608
	4 627
	0
	226 677


Plnenie rozpočtu za ZŠ je 44 %. Prekračujeme rozpočet na mzdy o 2 %. Dôvodom prečerpania je zadržaná rezerva vo výške 8 % a nízky koeficient na triedy pre mimoriadne nadaných žiakov. Rozpočet na prevádzkové náklady je postačujúci.

09.1.2.1 – Základná škola Jána Švermu                                                                              261 557 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	138 214
	48 733
	63 392
	11 218
	0
	261 557


Škola čerpala rozpočet na mzdy a odvody vo výške 38,53 %. Nie sú tu zahrnuté júnové mzdy.  Ostatné finančné prostriedky sú čerpané na bežné výdavky. Transfery zahŕňajú čerpanie dopravného pre žiakov školy vo výške 10 787 eur. V spolupráci s ÚPSVaR v Humennom sa škola zapojila do projektu podpory regionálnej a miestnej zamestnanosti.

09.1.2.1 – Základná škola Kudlovská 11                                                                             214 532 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	121 510
	42 859
	46 439
	3 724
	0
	214 532


Aj pri maximálnom šetrení finančných prostriedkov a dodržaní maximálneho počtu žiakov v triedach v rámci 610 – mzdy bude chýbať do konca kalendárneho roka cca 36 754 eur čo je 1 a pol mesiaca a 620 – odvody bude chýbať do konca roka cca 12 087 eur čo je taktiež 1 a pol mesiaca.  Čerpanie tovarov a služieb je vo výške 49,77 % rozpočtu, pričom  ale percento čerpania   nezahŕňa  náklady  za energie, vodu a telefón – za mesiac  jún 2011.  Aj pri maximálnom šetrení finančných prostriedkov  v rámci  prevádzkových nákladov, nebude postačovať  výška  upraveného  rozpočtu najmenej o čiastku cca 15 000 eur.    

09.1.2.1 – Základná škola Laborecká 66                                                                             169 939 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	87 953
	31 281
	42 703
	8 002
	0
	169 939


Od júna 2011 odišli dvaja učitelia do predčasného dôchodku a v rámci zníženia mzdových nákladov dvaja katechéti vyučujú náboženstvo na dohodu, ktoré sa vyplácajú z finančných prostriedkov pridelených na prevádzku. Finančné prostriedky pridelené na prevádzku školy boli použité v sume 33 983 eur na energie, hlavne na zaplatenie faktúr za teplo, čo tvorí podstatnú časť rozpočtu na prevádzku vzhľadom na rozlohu školy a nevyhovujúci stav okien. Ďalšie finančné prostriedky  boli použité na dohody, ktoré sú vyplácané za vyučovanie náboženstva a zastupovanie za učiteľov, ktorí odišli do predčasného dôchodku, všeobecný materiál, služby, stravné, knihy a SF. Pri odchode do predčasného dôchodku dvom učiteľom bolo vyplatené odstupné a odchodné a tiež odchodné učiteľke, ktorá odišla do predčasného dôchodku koncom roka 2010. Dopravné žiakom školy sa čerpalo z účelovo určených finančných prostriedkov.

09.1.2.1 – Základná škola internátna s vyuč. jazykom ukrajinským s MŠ Lesná                 97 641 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	50 959
	17 846
	27 608
	1 227
	0
	97 641


Mzdové náklady ZŠ  internátnej boli vyčerpané na 49 % a to 610 tarifné platy a 620 odvody do poisťovni. Ostatné mzdové náklady boli vyplatené z prevádzkových nákladov- odmeny za dohody o vykonaní práce. Tu vzniklo prekročenie  nákladov, nakoľko rozpočet na prevádzkové náklady je nízky a nepostačuje na  samotné krytie mzdových a prevádzkových nákladov. Škola požiadala v dohodovacom konaní MŠVVaŠ SR prostredníctvom zriaďovateľa o dofinancovanie mzdových a prevádzkových nákladov. 

9.1.2.1 – Základná škola s MŠ  Podskalka                                                                            31 717 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	17 327
	6 173
	8 217
	0
	0
	31 717


Škola poskytuje výchovno - vzdelávací proces a rozvíja podstatné schopnosti  deti predškolského veku a žiakov mladšieho školského veku zo sociálne znevýhodneného prostredia v rómskej osade. Základnú školu navštevuje 71 žiakov v troch triedach. Výchovno vzdelávací proces vychádza zo školského vzdelávacieho programu. Čerpanie finančných prostriedkov za 1.polrok činilo 35,02 % rozpočtu.  Z toho  mzdy 34,66 %, odvody 35,08 %.V mzdách a odvodoch sú zahrnuté aj účelove finančné prostriedky na  vzdelávacie poukazy, ktoré boli vyplatené ako odmeny a odvody. Tovary a služby boli čerpané na 35,89 %.

09.1.2.1 – Základná škola Pugačevova                                                                                270 311 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	148 702
	51 292
	58 468
	11 849
	0
	270 311


Školu navštevuje 524 žiakov, vyučuje sa v 23 triedach. Výchovno – vzdelávací proces vychádza zo školského vzdelávacieho programu. Na škole sa aj v tomto roku vytvárajú podmienky pre výchovu a vzdelávanie pre žiakov zo všetkých sociálnych skupín. Na škole pracujú 2 psychológovia a asistent učiteľa. Pre nich sú vytvorené vhodné pracovné podmienky. Našim cieľom je klásť dôraz        

na potreby žiakov a rodičov, rozvíjať kvalitu rozšíreného vyučovania cudzích jazykov, modernizáciu výpočtovej techniky, rozvoj športových aktivít a pokračovať v trende náročnosti využívajúc nové metódy a formy práce zodpovedajúce súčasným trendom. Čerpanie finančných prostriedkov za I. polrok činilo 270 311 eur čo je 43,11 %, mzdy – 40,53 %, odvody – 39,72 %. V mzdách a odvodoch sú zahrnuté aj čerpanie finančných prostriedkov na vzdelávacie poukazy, ktoré boli vyplatené ako odmeny a odvody, Deň učiteľov, mzdy psychológom a asistentke učiteľa. Osobné príplatky škola učiteľom za I. polrok nevyplácala.

Tovary a služby boli čerpané na 51,06 %. V súčasnosti prebiehajú rekonštrukčné práce financované z projektu z EU a rekonštrukčné práce hygienických zariadení financovaných zriaďovateľom. Bežné transfery boli čerpané na 71,67 % a to nemocenské dávky 420 eur a 11 429 eur dopravné žiakom.   

09.1.2.1 – Základná škola SNP 1                                                                                         248 371 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	143 207
	49 719
	53 949
	1 496
	0
	248 371


Základná škola má 53 zamestnancov z toho 37 pedagogických. Počet žiakov na ZŠ je 516.

Výdavky na položke 610 a 620  boli čerpané na  tarifné platy, príplatky za nadčasy, osobné príplatky pre vedenie školy a odmeny na Deň učiteľov a odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne. Výdavky na prevádzkové náklady zahŕňajú čerpanie na energie, údržbu budov, priestorov a objektov a tiež  všeobecné služby.

Aktivita 8.3.  Školské jedálne                                                                                           294 153 eur

09.6.0.1 – Školské jedálne pri MŠ bez právnej subjektivity                                                 76 217 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	0

	49 102
	18 610
	7 163
	1 345
	0
	76 217


Výdavky sa čerpali na zabezpečenie stravovania v siedmich  školských jedálňach, ktoré sú zriadené pri MŠ bez právnej subjektivity, pričom ŠJ pri MŠ Mierová varí pre MŠ Kudlovská, ZŠ s MŠ Podskalka, obce Brestov, Lackovce  a Kochanovce. ŠJ pri MŠ Třebíčska varí pre Súkromnú MŠ AURA. Mzdové prostriedky boli čerpané pre 28 zamestnacov ŠJ pri MŠ bez PS.  

09.6.0.1 – Neštátne školské zariadenie - Školská jedáleň pri Spojenej cirkevnej škole       17 244 eur

Východiskom pre určenie výšky dotácie pre jednotlivé neštátne školské jedálne  je  počet detí k 15.9.2010 a  VZN č. 108/2011 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Humenné na rok 2011. Na území mesta je zriadená školská jedáleň pri Spojenej cirkevnej škole, v ktorej sa stravuje 372 žiakov do 15 rokov veku. Dotácia bola poskytnutá:

1. Školská jedáleň pri Spojenej cirkevnej škole na ul. Duchnovičova                                  17 244 eur

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri MŠ Partizánska 22                                                                21 907 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	10 305
	3 512
	8 090
	0
	0
	21 907


ŠJ pri MŠ Partizánska 22 v Humennom za kategóriu mzdy, odvody, tovary a služby čerpala finančné prostriedky podľa rozpočtu na rok 2011. Celkové čerpanie k 30.6.2011  je  21 907 eur, čo predstavuje 39,25 %. 

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Dargovských hrdinov                                                      38 722 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	19 507
	6 786
	12 373
	56
	0
	38 722


Školská jedáleň vyčerpala rozpočet za I. polrok na 45,04 %. Finančné prostriedky na bežnú prevádzku nie sú postačujúce, je predpoklad, že čiastočne sa tento nedostatok zmierni prekročením príjmov a následne bude o tieto príjmy upravený rozpočet ŠJ. V konečnom dôsledku však suma rozpočtu na prevádzku nie je postačujúca. 

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Hrnčiarska                                                                       20 128 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	11 970
	4 245
	3 829
	84
	0
	20 128


Plnenie rozpočtu za ŠJ je na 37 %. Výška rozpočtu postačuje na mzdy a prevádzkové náklady.

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Jána Švermu                                                                    24 219 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	11 930
	4 205
	8 020
	64
	0
	24 219


Školská jedáleň  čerpala rozpočet na mzdy a odvody vo výške 33,79 %. Nie sú tu zahrnuté júnové mzdy. Ostatné finančné prostriedky sú čerpané na bežné prevádzkové výdavky a transfery. V spolupráci s ÚPSVaR v Humennom sa škola zapojila do projektu podpory regionálnej a miestnej zamestnanosti.

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Kudlovská                                                                       18 557 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	9 612
	3 424
	5 459
	62
	0
	18 557


Rozpočet  k 30.06.2011  sa plnil na  40,93 %. V ŠJ by mal  postačovať  upravený rozpočet  podľa  jednotlivých  položiek. 

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Laborecká                                                                        15 748 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	8 559
	3 117
	3 366
	706
	0
	15 748


V rámci rozpočtu boli čerpané výdavky na mzdy, odvody a prevádzkové náklady – náklady na  plyn, vodu, všeobecné služby, stravné, SF. Pri odchode do predčasného dôchodku bolo vyplatené odchodné.

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠI s MŠ Lesná                                                                    13 085 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	7 858
	2 787
	2 440
	0
	0
	13 085


Mzdové náklady ŠJ za l.-6./2011 boli čerpané v súlade s rozpočtom. Prevádzkové náklady na ŠJ  (teplo, voda, plyn, upratovanie, čistiace prostriedky, vývoz komunálneho odpadu, revízie výťahov, elektrorevízie) boli mierne prečerpané, nakoľko celoročný rozpočet 3 430 eur na prevádzku je nepostačujúci. Rozpočtované vlastné príjmy 5 tis. eur, ktoré ŠJ tvorí počas školského roka z časti     1 570 eur boli použité na tvorbu rozpočtovaných miezd. V školskej jedálni je celodenná prevádzka od 5,30 hod. do 20.00 hod. z dôvodu podávanie večere pre žiakov v internáte. Pri príprave celodennej stravy je ZŠ, MŠ, školský internát sú plánované denné náklady na jeden školský deň 17,15 eur.

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ Pugačevova                                                                     19 448 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	10 113
	3 447
	5 835
	53
	0
	19 448


Školská  jedáleň hospodári s rozpočtom 60 458 eur. Mzdy čerpala na 35,84 %, odvody  34,70 %, tovary a služby  27,69 %, bežné transfery  4,3 %. 

Školská jedáleň zabezpečuje kvalitné obedy pre žiakov a zamestnancov a riadi sa podľa odporúčania výživových dávok potravín, ako aj materiálno – spotrebných noriem. 

09.6.0.1 – Školská jedáleň pri ZŠ SNP                                                                                 28 878 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	13 457
	4 738
	10 684
	0
	0
	28 878


Školská jedáleň   má 7 zamestnancov. Počet stravníkov  410. Výdavky na položke 610 a 620  boli čerpané na  tarifné platy,  osobné príplatky  a odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne. Výdavky na prevádzku zahŕňajú čerpanie na energie, všeobecný materiál  a služby.

Aktivita 8.4.  Školský internát                                                                                           13 127 eur

     Školský internát pri ZŠI s vyučovacím jazykom ukrajinským s MŠ Lesná zabezpečuje ubytovanie pre 28 žiakov ZŠ.

09.6.0.1 – Školský internát pri ZŠI s MŠ Lesná                                                                    13 127 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	7 635
	2 775
	1 806
	911
	0
	13 127


Čerpanie mzdových nákladov za obdobie 1.-6.2011 bolo mierne prekročené oproti rozpočtu o 7 %.

Prevádzkové náklady školského internátu boli vyčerpané na 50%. Nepostačujú finančné prostriedky na odchodné, ktoré boli vyplatené v čiastke 839 eur pri odchode do dôchodku. Zamestnankyne, ktoré pracujú v školskom internáte sú v preddôchodkovom veku. Mzdové náklady navyšuje vyplácanie príplatkov za smennosť (nočné služby) v zmysle zákonných nárokov.  

Aktivita 8.5.  Voľno-časové aktivity                                                                                658 144 eur

    V rámci aktivity sa bežné výdavky čerpali na zabezpečenie vzdelávania v 9 školských kluboch detí pri základných školách, troch strediskách záujmovej činnosti, jednej základnej umeleckej škole a v jednom centre voľného času zriadených mestom Humenné, jedným ŠKD pri cirkevnej škole v zriaďovateľskej pôsobností rímskokatolíckej cirkvi, ŠSZŠ pri Gymnáziu Jána Zlatoústeho v zriaďovateľskej pôsobnosti gréckokatolíckej cirkvi, jedným CVČ a dvomi ZUŠ zriadenými súkromnými zriaďovateľmi.

09.5.0.1 – Školské kluby detí (ŠKD) pri základných školách                                             167 148 eur                                                                                                                                                                     

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Dargovských hrdinov                                                                      30 112 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	17 603
	6 301
	6 208
	0
	0
	30 112


Finančné prostriedky na zabezpečenie činnosti ŠKD boli vyčerpané do výšky 33,3 % rozpočtu. V novom školskom roku dôjde k zvýšeniu potreby finančných prostriedkov na mzdy, takže je predpoklad, že mzdy budú čerpané na 100 %.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Hrnčiarska                                                                                       23 329 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	16 521
	5 825 
	617
	366
	0
	23 329


Plnenie rozpočtu za ŠKD je na 40,70 %. Výška rozpočtu postačuje na mzdy a prevádzkové náklady. V prípade, že bude potrebné vyplatiť odchodné pri odchode do dôchodku dvom zamestnancom, tento rozpočet bude nepostačujúci.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Jána Švermu                                                                                    23 818 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	16 222
	5 697
	1 899
	0
	0
	23 818


Finančné prostriedky v ŠKD boli čerpané na mzdy a odvody pre zamestnancov do výšky 37,5 % rozpočtu. Na bežné prevádzkové náklady to bolo 20.98 %.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Kudlovská                                                                                        21 633 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	13 071
	4 625
	3 937
	      0
	      0
	  21 633


Výška upraveného rozpočtu v rámci ŠKD by mala pokryť všetky nevyhnutné náklady  rozpočtované v ŠKD. Mzdy a odvody pre zamestnancov boli čerpané len na základné tarifné platy, bez akýchkoľvek  odmien.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Laborecká                                                                                        18 986 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	9 793
	3 568
	5 625
	0
	0
	18 986


Bežné výdavky sa čerpali  na vyplatenie miezd a odvodov vychovávateľkám, úhradu nákladov na  energie, stravné, a tvorbu SF.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠI s MŠ Lesná                                                                                        4 016 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	2 781
	983
	252
	0
	0
	4 016


Bežné výdavky sa čerpali  na vyplatenie miezd a odvodov vychovávateľkám. Rozpočet bol vyčerpaný na 48 %. Prevádzkové náklady boli vyčerpané na 50 %.  

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  s MŠ Podskalka                                                                                 6 431 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	4 463
	1 571
	300
	97
	0
	6 431


Školský klub navštevuje 60 žiakov v dvoch triedach. Čerpanie finančných prostriedkov za 1.polrok činilo 6 431 eur t.j. 30,25 %.  Z  toho  mzdy 33,36 %, odvody 33,36 %.V mzdách a odvodoch sú zahrnuté aj vzdelávacie poukazy, ktoré boli vyplatené ako odmeny a odvody. Tovary a služby boli čerpané na 9,47 %.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  Pugačevova                                                                                      16 383 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	11 639
	4 006
	637
	101
	0
	16 383


Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie prevádzky štyroch oddelení ŠKD. Čerpanie k 30.6.2011 bolo 34,79 % rozpočtu a to na mzdy 37,26 %, odvody 35,21 %, tovary a služby 20,48%, a bežné transfery  7,34 %.

09.5.0.1 – ŠKD pri ZŠ  SNP                                                                                                  22 440 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	15 217
	5 357
	1 866
	0
	0
	22 440


Bežné výdavky boli použité na zabezpečenie kvalitných voľno-časových aktivít v 5 oddeleniach s počtom žiakov 151. Prevádzku zabezpečuje 5 zamestnancov. Finančné prostriedky boli čerpané na mzdy, odvody, úhrady za energie, vodu,  všeobecný materiál a služby. 

09.5.0.1 – Školské strediská záujmovej činnosti (ŠSZĆ) pri základných školách                23 895 eur

09.5.0.1 – ŠSZŠ pri ZŠ  Dargovských hrdinov                                                                       7 756 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	732
	248
	6 776
	0
	0
	7 756


Čerpanie bolo zatiaľ veľmi úsporné z toho dôvodu, že  na druhý polrok škola podala projekty, v ktorých sa bude spolupodieľať minimálne 5 % financovaním, čo v prípade úspešnosti predstavuje potrebu minimálne cca 20 000 eur. V prípade, že projekty nebudú úspešné, budú tieto finančné  prostriedky použité na materiálno technické vybavenie činnosti ŠSZČ. 

09.5.0.1 – ŠSZČ pri ZŠ  Hrnčiarska                                                                                       7 986 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	0
	0
	7 986
	0
	0
	7 986


Plnenie rozpočtu za ŠSZČ je na 15 %. OON za vedenie krúžkov v ŠSZČ bolo vyplatené vo výplate za mesiac jún 2011,  čo sa prejaví až v júlovej uzávierke. 

09.5.0.1 – ŠSZČ pri ZŠ  Laborecká                                                                                        8 153 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	0
	0
	8 153
	0
	0
	8 153


Z finančných prostriedkov na ŠSZČ boli vyplatené dohody za vedenie jednotlivých krúžkov a uhradená časť nákladov spojených s prevádzkou školy.

 09.5.0.1 – Základná umelecká škola, Mierová ul.                                                              187 796 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	124 991
	43 365
	18 953
	487
	0
	187 796


Bežné výdavky sa čerpali na mzdy a odvody, bez vyplácania osobných príplatkov a odmien. Od 1.septembra 2011 nastúpia 2 učiteľky z materskej dovolenky, za ktoré nebolo platené zastupovanie. Preto v 2. polroku dôjde k zvýšeniu čerpania. U šiestich  pedagogických zamestnancov dôjde k zvýšeniu platov v dôsledku kreditných príplatkov.
Čerpanie prevádzkových prostriedkov je obmedzené  len na základné zabezpečenie 
prevádzky školy. Na nákup učebných pomôcok a zabezpečenie nutných opráv priestorov školy ZUŠ nemá dostatok finančných prostriedkov vo svojom rozpočte.                                                              

09.5.0.2 – Centrum voľného času Dúha                                                                              130 470 eur                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	30 548
	11 431
	86 300
	2 191
	0
	130 470


V rámci aktivity  sa zabezpečuje záujmová  a rekreačná činnosť v 93 záujmových útvaroch.  Počet  členov v záujmových útvaroch 2379. Do čerpania finančných prostriedkov sú zahrnuté aj vlastné príjmy.  Objem príjmov pre rok 2011 je rozpočtovaný vo výške 40 000 eur,  pričom ich plnenie k 30.6.2011 je na 36,61 % a  je zahrnuté  do bežných výdavkov, použitých na krytie nákladov na úhradu tepla, nákup materiálu pre záujmové útvary a podobne. 

09.5.0.1  a 09.5.0.2. – Neštátne ZUŠ a školské zariadenia                                                 143 436 eur

     V rámci tejto aktivity boli dotácie poskytnuté dvom súkromným ZUŠ, 1 súkromnému CVČ,a jedenému ŠKD pri Spojenej cirkevnej škole, ktorej zriaďovateľom je Rímskokatolícke biskupstvo Košice a cirkevnému ŠSZČ pri Gymnáziu Jána Zlatoústeho. Východiskom pre určenie výšky dotácie pre jednotlivé školy a školské zariadenia  je  počet detí k 15.9.2010 a  VZN č. 108/2011 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na území mesta Humenné na rok 2011.  Dotácie boli poskytnuté:

1. Súkromná základná umelecká škola – Havriľáková                                                         62 292 eur

2. Súkromná základná umelecká škola –SEKO                                                                    60 426 eur   

3. Súkromné centrum voľného času LAURA                                                                         4 974 eur 

4. Školský klub deti pri Spojenej cirkevnej škole                                                                 14 700 eur

5. Školské stredisko záujmovej činnosti Gymnázium J. Zlatoústeho                                     1 044 eur

09.1.2.1 – Ihrisko pri ZŠ Hrnčiarska                                                                                       5 399 eur

                                                                                                                                                           eur

	610
	620
	630
	640
	700
	Spolu

	1 837
	555
	3 007
	0
	0
	5 399


Čerpanie rozpočtu za ihrisko je 95 %, nakoľko rozpočet bol schválený iba na l. polrok 2011. Ak bude schválený rozpočet v rovnakej výške aj na 2. polrok, rozpočet bude postačujúci na najnutnejšie náklady na celoročnú prevádzku ihriska.

Aktivita 8.6.  Podpora detí zo sociálne znevýhodneného prostredia                              39 593 eur

    Aktivita zahŕňa  dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením a dotáciu na podporu výchovy k plneniu školských povinnosti dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením v zmysle zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciach v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.  Na základe citovaného zákona bola  dotácia na stravu poskytovaná mesačne a dotácia na školské potreby bola poskytnutá na začiatku 2. polroka šk. roka 2010/2011:

- dotácia na školské potreby                                                                                                    8 532 eur                           

- dotácia na stravu                                                                                                                  31 061 eur

C. PREHĽAD O DLHOVEJ SLUŽBE

Úvery zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov /v eurách/

	Rok 

nadobudnutia
	Bytový dom
	  Úroková

    sadzba
	Poskytnutý 

úver
	Zostatok

k 1. 1. 2011
	Splátky 

istiny
	Zostatok

k 30. 6. 2011

	2002

2002

2005

2008

2009
	161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
	4,4 %

3,9 %

1,2 %

1,0 %
	1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  425 236
	   1 152 381      

      446 644                                   

      773 222

   1 052 767
	15 331

 6 173

13 645

16 380


	1 137 050

   440 471

   759 577

1 036 387



	S p o l u
	
	
	3 874 582
	3 425 014
	51 529
	3 373 485


Splátky úrokov z úverov ŠFRB /v eurách/

	Bytový dom
	Splátky k 1. 1. 2011
	Úroky k 30. 6. 2011
	S p o l u

	161 b. j.

  40 b. j.

  55 b. j.

  45 b. j.
	508 053

165 424

  61 888

  27 477
	25 495

 8 756

 4 657

5 288
	533 548

174 180

  66 545

 32 765

	S p o l u
	762 842
	44 196
	807 038


Úver poskytnutý na výstavbu MŠH v roku 2007 /Dexia banka Slovensko, a.s., Žilina/

Úroková sadzba od 13.12.2010 bola 1,394 % p.a., od 13.6.2011 je 1,876 % p.a. /6M EURIBOR/

	Výška

úveru
	Zostatok k 1. 1. 2011
	Splátky k 30. 6. 2011
	Zostatok istiny

k 30. 6. 2011
	Splatené úroky spolu

	
	istina
	úroky
	istina
	úroky
	
	

	1 189 604
	771 360
	107 729
	59 749
	5 250
	711 611
	112 979


D. POHĽADÁVKY A ZÁVÄZKY 

Pohľadávky  a záväzky k 30.6.2011 /v eurách/

                                                                             Hlavná činnosť            Podnikateľská činnosť

	POHĽADÁVKY
	30.6.2010
	30.6.2011
	30.6.2010
	30.6.2011

	Odberatelia
	         1 071
	           928
	        274 354
	       293 600

	Preddavky
	         2 191
	           2 225
	       61 195
	         54 051

	z toho: po lehote splatnosti
	                0
	           1 692
	               0
	                  0

	Daňové pohľadávky
	        120 757
	       171 836
	                 29
	                44

	Nedaňové pohľadávky
	          16 583
	         28 974
	        375 698
	                  0

	Iné pohľadávky
	        294 954
	       173 818
	     1 639 680
	    2 051 848

	SPOLU 
	        435 556
	       377 781
	     2 350 956
	    2 399 543

	ZÁVÄZKY 
	
	
	
	

	Dodávatelia
	        475 925
	    2 423 278
	          58 307
	         72 206

	z toho: po lehote splatnosti
	          46 469
	       256 885
	                   0
	

	Prijaté preddavky
	                   0
	                  0
	        269 144
	       231 272

	Nevyfakturované dodávky
	                   0
	              525
	            2 736
	                  0

	Daňové záväzky
	         20 198
	         23 330
	          13 347
	                 0

	Záväzky voči poisťovniam
	         89 133
	         95 589
	                  0
	                 0

	Sociálny fond
	         26 027
	         24 600
	                  0
	                 0

	Voči zamestnancom
	       150 991
	       163 663
	                  0
	                 0

	Iné záväzky
	       115 041
	       107 874
	         14 892
	              146

	Úver zo ŠFRB
	    3 475 678
	    3 373 485
	                  0
	                  0

	Úver bankový dlhodobý
	       831 109
	       711 611
	                  0
	                  0

	SPOLU
	    5 184 102
	    6 923 955
	       358 426
	       303 624


ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE

Školy a školské zariadenia s právnou subjektivitou

	Pohľadávky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Pohľadávky brutto  spolu
	15 823

	Odberatelia – brutto
	0

	Pohľadávky z nedaňových príjmov - školné
	8 287

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	0

	Ostatné pohľadávky -nedoplatky stravné
	2 345

	Pohľadávky voči zamestnancom
	173

	Iné pohľadávky- zodpovednosť za škodu
	5 018

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	4 627


	Záväzky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Záväzky spolu
	67 546

	Dodávatelia 
	4 435

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	0

	Prijaté preddavky
	19 295

	Zúčtovanie s orgánmi mimo ver. správy
	13 033

	Ostatné priame dane
	0

	Iné záväzky
	7 563

	Záväzky zo Sociálneho fondu
	23 220


PRÍSPEVKOVÉ ORGANIZÁCIE

Mestské kultúrne stredisko

	Pohľadávky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Pohľadávky brutto  spolu
	5 079

	Odberatelia – brutto
	4 143

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	718

	Opravné položky
	718

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	600

	Ostatné pohľadávky brutto
	10

	Opravné položky
	10

	Pohľadávky voči zamestnancom
	326

	Iné pohľadávky
	0


	Záväzky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Záväzky spolu
	12 678

	Dodávatelia 
	1 142

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	0

	Prijaté preddavky
	400

	Záväzky voči zamestnancom
	0

	Zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia
	3 550

	Ostatné priame dane
	544

	Iné záväzky
	6 151

	Záväzky zo Sociálneho fondu
	891


Čerpanie bežného transferu – príspevku od zriaďovateľa nie je rovnomerné. V rozpočte organizácie je vyššia čiastka na opravu budovy Galérie mesta Humenné, ktorá sa bude realizovať až v II. polroku 2011. Rovnako použitie účelových prostriedkov na nosné podujatia mesta Humenné je sústredené hlavne do III. štvrťroka 2011. Z toho vyplýva údaj v tabuľkovej  časti  - čerpanie príspevku za I. polrok 2011 na 37 %.

Distribučné spoločnosti, ktoré požičiavajú filmové kópie kinám na Slovensku, zintenzívnili proces digitalizácie filmových kópií. Pre klasické kiná, ktoré premietajú filmy z 35 mm filmových pásov to znamená, že v následujúcich mesiacoch a rokoch radikálne ubudne filmov na týchto nosičoch. Aj pre naše kino preto vzniká potreba nahradiť klasické projektory digitálnymi. Ide o finančne náročnú investíciu – v rozsahu 100 – 180 000 eur.  Problém mestského kina je však potrebné riešiť v najbližších mesiacoch, pretože obyvatelia mesta by mohli zostať bez funkčného kina. Na financovanie technologickej základne kina je možné využiť aj zdroje Audiovizuálneho fondu. Spolufinacovanie zo strany prevádzkovateľa je však vyššie než pri projektoch financovaných z Európskych spoločenstiev. Z Audiovizuálneho fondu je možné získať dotáciu najviac do výšky 50 % obstarávacej ceny digitálnej techniky a technológie (projektor, server a univerzálna vstupná jednotka) zodpovedajúcej štandardom.

Technické služby mesta Humenné

	Pohľadávky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Pohľadávky brutto  spolu
	44 525

	Odberatelia – brutto
	7 566

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	5 026

	Opravné položky
	1 099

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	2 217

	Ostatné pohľadávky brutto
	34 742

	Opravné položky
	2 445


	Záväzky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Záväzky spolu
	167 563

	Dodávatelia 
	77 338

	z toho po lehote splatnosti 60 dní
	0

	Prijaté preddavky
	200

	Nevyfakturované dodávky
	315

	Iné záväzky
	2 267

	Zamestnanci
	49 049

	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia
	31 865

	Ostatné priame dane
	4 144

	Daň z pridanej hodnoty
	2 385


Bežný transfer –  príspevok od zriaďovateľa k 30.6.2011 bol vo výške 906 977 eur. Technické služby vykazujú vyšší príspevok o 58 737 eur. Ide o  poplatky za vývoz komunálneho odpadu od podnikateľov, ktoré vyberajú Technické služby štvrťročne v zmysle VZN. Tieto boli zúčtované v TS časovo k 30.6. do výnosov - transferov. Účtovnícky aj finančne sa transfery vyrovnávajú k 15.dňu v mesiaci nasledujúcom po ukončení štvrťroka a 31.12. bežného roka.     

Zo všetkých pohľadávok vedených v účtovníctve Technických služieb sú   v lehote splatnosti  pohľadávky vo výške 28 731 eur, po lehote splatnosti 15 794 eur.

Najväčšie pohľadávky  evidujeme voči týmto odberateľom:

  1. Nemocnica A.Leňa, n.o., Humenné                   4.323,14 eur /čiast. úhrada 850,85 € 18.7.2011/ 

  2. Marius Pedersen, a.s., Vranov n/Topľou            1.962,82 eur  /úhrada 12.7.2011/                 

  3. ENCHANTE, s.r.o., Prešov                                1.166,97 eur  

  4. Nexis Fibers, a.s., Humenné                                  978,71 eur /čiast. úhrada 580,44 € 6.7.2011/

Za I. polrok 2011 bolo exekútormi vymožených 4 497,50 eur.

Správa rekreačných a športových zariadení

	Pohľadávky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Pohľadávky brutto  spolu
	28 900

	Odberatelia – brutto
	26 271

	v lehote splatnosti
	2 453

	z toho po lehote splatnosti 
	23 818

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	664

	Ostatné pohľadávky 
	1 130

	Pohľadávky voči zamestnancom
	835


	Záväzky
	Stav k 30.06.2011 v eurách

	Záväzky spolu
	107 264

	Dlhodobé záväzky spolu :
	561

	z toho zo sociálneho fondu
	561

	Krátkodobé záväzky spolu 
	  106 703

	Dodávatelia 
	59 879

	v lehote splatnosti
	22 693

	z toho po lehote splatnosti 
	37 186

	Prijaté preddavky
	4 371

	Ostatné záväzky
	4 556

	Záväzky voči zamestnancom
	22 008

	Zúčtovanie s orgánmi soc. poistenia
	13 410

	Ostatné priame dane
	1 766

	Iné záväzky
	713


E. MIMOROZPOČTOVÉ ZDROJE

                                                                                                     /v eurách/

Rezervný fond mesta

Počiatočný stav k 1.1.2011                                                         1 001 880

Tvorba: prídel z VH 2010                                                                28 826

              prevod zo zisku PČ                                                              1 595            

              úroky                                                                                    3 829       

Čerpanie: preúčtovanie správnych poplatkov do príjmov             185 194

                 poplatky banke                                                                     752

Účtovný stav k 30.06.2011                                                            850 184    

Disponibilný                                                                                    30 330

Fond rozvoja bývania a obnovy  mesta                                     /v eurách/

Počiatočný stav k 1.1.2011                                                             252 487

Tvorba: príjem z predaja obecných  bytov                                         2 702             

              úroky                                                                                     1 204          

Čerpanie: poplatky banke                                                                      229  

Účtovný stav k 30.06.2011                                                            256 164

Disponibilný                                                                                      3 164

Depozitný účet k 30.6.2011                                                             30 758  mestský úrad

                                                                                                             1 500 školstvo

Sociálny fond k 30.6.2011                                                               10 681 mestský úrad

                                                                                                          14 460 školstvo


